uitg A en Àfc Borgnet, Pjrijs 189H, di XXXVII, 507 
17 Vincent Contenson О l' , 1641-1674 ngonst en tegenstjnder \лп het probabilisnie Ну 

ontkende de kirkelijke onteilbjjrheid t J ν de quaestio Lieti D T C , 111 kol 1641-1631 

^ In de tweede editie Bock II, hooldstuk 4, 52 N В In de gedrukte tekst staat t У, pag 
368 

3 4 De volledige tekst luidt 'Idem docent bS Patres, qui licet lateantur eos qui gratiam semel 
acceperint, ab ca posse excidere criminum tarnen et conversionum perpetuam vitissitudi-
nem rem esse vulgarem et quotidianam, nunquam sibi, nunquam alus persuadere 
potuerunt sed eos nunquam poenitentiae sohdum sensum habuisse sensuerunt. m 
quorum factis nullum mutationis vestigium jpparet, rati repentinas illas conversiones, 
quae punctum temporis durant statimque evanesetmt, falsas esse et fallaces, vensque 
conversionibus tniinme esse numerandas ' in ГІиоІосм intntts il coron, IV 432 

" ' In de tweede editie Boek I hoofdstuk 8, 109 en U I 
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118 Inclinavi cor meum ad facienda пыфсаиопа tua*, propter tetnbiittoneiii M 

Hace, inquam, oppositto minime Auctorcm laedit, siquidcm patcntis-

simc tuctur rccmudincm amons spci de vita acterna, quin cum, sic 

legitime acceptum, unquam reprobet Lcgitur hace doctrina lib 1, cap 

9, pag 107 et 110, ubi inter alia Di//(jifiír Deus a nobis amore casto propter 

ipswii, dum cupimus, quod ipse wí boniim ас heatitudo nostra Seque etimi ad 

castutn requiritur anwreui ut bonum sutini non intendat (aniatis), ^ed uquintur, 

ut a cumino bono non aliud quam ipsuni, aut si quid aliud capiat quam ipsunt, 

ideo capiat ut ilio perfictius et plcmu< perfruatur h2 

D u m scrmonem instituit de openbus labonosis et poenahbus, in 

pcccatorum satisfactioncm per sacerdotem pocnitcntibus imponi solms, 

duo frequentissime inculcat et illa ohm pcracta, reque ipsa cxhibita, ante 

sacramcntalcm absolutioncm, ac rursus hunc morem in praxim hoc 

tempore reduccndum ahquammultis in casibus contcndit Hoc pacto 

late discurnt lib 1, cap 12 atque 17, itcrum lib 2, toto cap 12 Iiisupcr 

cxpromit diserte cap ilio 12, pag 1 4 0 M erat sane talis satisfactio 

sacramcntaJis, et pars Sacramenti Istam postremam asscrtioncm nos 

p n m u m examinantes, compcrtum habemus, talem fuisse Scholastico-

rum scntcntiam de vetcrum canonum satisfactionibus, absolutioni 

sacramentali pracmitti sohtis Abundantcr mihi sufficere videtur umus 

pro multis tcstimonns, is est Franciscus Suarez, Jesuita, disp 38, De 

poetntentia, sect 2, η 5, scribcns Si quis poetntetttiam impleat anteqtiam 

absoluatur, ut oltm fieri solebat, et nunc interduin fit, e t c w Porro ad 

impositionem sacramentalis ciusmodi satisfactionis, eanque, uti opus est, 

ad integntatem Sacramenti legitime adimplcndam, satis putandum est, 

ent, ludicium sacramentale pocnitcntiac mccpisse Eo enim pacto 

saccrdotalcm potcstatem hgandi atquc solvcndi valet pienissime Confcs-

sanus cxerccrc, esto ad causae confessionis et rei sibi piene subiccti 

finalem sententiam absolutonam nondum accessent Quocirca contm-

gerc solct actus quosdam ludiciales a confessanis exereen post meoep-

tam semel apud ipsos confcssioncm, quam compiere, propter vana 

occurcntia impedimenta, tunc non oportet Hums generis sunt dispcnsa-

6 1 Psalm 118 112 

' In di twiidt. editie Boek I hootdstuk 9 121 Πι volkdiçi eckst luidt Diligitur autem 
proptir seipsuin quando fontcm lustimc sivi sumnniii lustituiii dilniiimis nihil aliud ab 
ipsa cupiiiitis quam ut ipsa sit bonum ас biatitiido nostra Ncqui unni ad castuni 
n q u i n t u r aniorem ut bonum siium non intindat bed rcqiuntur ut a suitimo bono 
alterna lustitn non aliud quam ipsam aut si quid aliud ciipiat quam ірмш idio cupiat ut 
illa pirtectiub et plinius perfruatur 

6 1 In di t w i i d i editie Hoik I hoofstuk 12, Kil 
ы FranciscusSiiarizSJ Орет Omina иле, Гаг Ucrtoii Parijs 1 Кб 1 dl XXII 7Н9ііі7У1 
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tioncs, commutationcs etc tempore pracscrtim lubilaei Quid mora-

m u r ' Consuctudo iam ΓεΓηιε''1 obtmuit, ut poenitcntia vel satisfactie 

ante absolutioncm imponatur, idquc consultius vidcn doeet cum 

communi Doctorum scntcntia Suarcz, illa disp 38, sect 3, fine "' 

Quidni valcbit tunc pocnitcns, si aliud praetcrea quiequam non obsit, 

ciusdcm satisfactionis partes implcrc' 

f 7 Utrum vero de necessitate medn, aut pracccpti divini, vel ecclesias

tici, pracmittcnda sit absolutioni satisfactio vel poenitcntia sacramcntalis' 

Nusquam huius, pndem damnati, errons, ncquidcm levissimum vesti

gium in toto ilio opere offendi, sed пес ab ullo rcpcriri posse confidenter 

attestor Porro ex adverso scnsissc D Episcopum, hace ipsius literaha 

verba diserte ostcndunt, lib 2, cap 8, pag 386 lamehmec sacraepatinai, 

tiec traditio doceant opera satisfactionis absotutiotiem a crniwnbiis semper 

praecederc debere, mimo ex tradttione comtet, varus in casibm sacerdotes, чие 

intervallo aliauus morae, remissionem criminum confessioni mbttiiixhsc, aita

meli nihil certtus quam non alios a saardotibus alnolutione douatido\ e\<e, 

praiter eos, quos prudentia, us diçna, qui Dei indicium ixeicuit, 

tudtcaverint potius ex eafmetum vitae quam mortis esse pcrceptuws ''7 

Contcndit sane lib 2, cap 12, satisfactioncs pocnitcntialcs, a 
confcssanis imponi sólitas, fuisse ante sacramcntalcm absolutioncm 
pcractas, ex tcstimonns SS Patrum diserte id attcstantium Cactcrum 
absolute pro toto genere pocnitentium et pocnitentiarum non loquitur, 
cum pag 428 senbat bx his omnibus licet conficere, satisfactiones et opera 

poeuiteutiae m prisca Ecclesia absolutionem plerumque praecessisse '* Post-
quam vero ex Ioannc Morino''9 talcm fuisse priscam Ecclesiae morem, 
rctulit, et alias pondcrationcs adhibuissct, concludit pag 434 Manet trço 

invictum, νoluissepriscos Patres, utpoaiitcntiae et satisfactionis opera absolutio-

nem sacramentalem praeccdeient ut ad earn fructuose pempiendam lapsi 

adaptarentur et ut sacerdotes ex illis dt(>no<cerent, quosnam Deiis per 

compunctionem internis visitasset et vwifìcasset, ipsique tanquam divinae 

^ 13ij Suartz Opera Onnnci XXII 791 stait поц Consuctudo vero Jim tcrc obtuunt 

" Smrcz О/кга Оиішл XXII 791 
" In de tsvcidi Lditic Bock II hoofdstuk 11) 1% 
"" In de twcidi. tditiL Боек П. hoofdstuk 14 1H4 
" J e a n Morm geboren 1S9I te lilois vin huis uit cakiimt studeerde o ι te Leiden 

Omstreeks 1617 çmg hij over naar de katholieke Kerk en tnd hij in bi| de oratorianen 
Door Urbanus VIII werd hij naar Rome цегоереп om er zijn mcdcwcrkinu te \erlenen 
aan de 1іегеіііціпц5-цс5ргеккеп met de Gricks-schismalickcn Hij beoefende de bijbelkri
tiek en sehreef onder meer het voor Neercisscl belangrijke werk С oinmiiitiiriti* In lonatidi 
di cipluw in iiilminiitrtitioiii Чіиганііип річіииіипи (K»51) Hij stiert m l(SS9te Parijs Ü7C 
IX kol 2486-248У Hurler \oimiiclaior III kol 1153-11SH 
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voluntatis interpretes abschere possent 7{> Quod igitur invictum manere vult, 
prius exposuerat ас ostendcrat, nimirum pocnitcntias, secundum caño
nes sohtas imponi, absolutioni sacramentali, non cacrcmoniali, pro 
ingressu ecclesiae etc , pracmissas ohm fuisse, et rursus plerunquc, id est 
erga quamplurcs pocnitentes, sic observatum fuisse, ut statim non 
absolvcrcntur 

Non debemus propterca pcnodum quandam ciusdcm doctnnae 
practenrc Libro igitur 2, cap 10, pag 405 dicit Qui islam sibi facultatem 
arrogent, cum doqma sit cathohcum, non priu* pronunaandam esse absolutwms 
sententiam, quam accusatio, oratio ас poenitentia earn praecessermP71 Hoc 
tarnen in loco partícula poeiiitentia non sumitur a D Episcopo in 
significationc vulgan, pro satisfactione scilicet, scu poenah opere, a 
confessano imponi sohtis, sed tantummodo philosophice ac theologicc 
pro dctestationc, abominationc, odio et dolore peccati, unico verbo, pro 
actu interno virtutis pocnitentiac, quern tanquam partem essentialem 
Sacramenti rcconahationis tcnctur indispcnsabihtcr elicere pocnitcns 
Exploratum id cnt legenti illum par 5